
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20116
Diário OficialExecutivo  3

processamento, armazenamento e consumo de carnes 
caranguejos-uçá (Ucides cordatus), devendo atender a IN n° 
053 – Programa Nacional de Sanidade de Animais Aquáticos, 
Cap. 10, Artigos 34 e 35 e o Decreto Estadual   nº 2.634, de 02 
de dezembro de 2010.
§ 2º - Os restaurantes, feiras e mercados deverão afixar em 
local visível do estabelecimento a “Declaração de Estoque” e 
a “Autorização de Comercialização”  concedidas pelos órgãos 
competentes.
§ 3° - O estoque declarado refere-se à quantidade armazenada 
de indivíduos vivos, carnes de caranguejos-uçá (Ucides 
cordatus) presentes em depósito do estabelecimento do 
requerente, com a devida constatação da quantidade pelo 
servidor do órgão competente.
§ 4°- A ”Declaração de Estoque e a “Autorização de 
Comercialização serão documentos obrigatórios a serem 
apresentados aos servidores da fiscalização Estadual e Federal.
Art. 6º - Os estabelecimentos que comercializam refeições, 
iguarias ou petiscos de caranguejo-uçá (Ucides cordatus), que 
optarem por paralisar suas atividade nos períodos de restrição 
referidos nos artigos 1° e 2°, poderão solicitar à SEPAq um 
Certificado de Responsabilidade Sócio-ambiental de Proteção da 
Espécie.
Parágrafo único - O interessado poderá afixar o certificado 
em local visível informando aos seus consumidores que está 
aderindo à responsabilidade sócio-ambiental de proteção 
do caranguejo-uçá (Ucides cordatus) e que não está 
comercializando o produto nos períodos de defeso.
Art. 7° - Aos infratores da presente Instrução Normativa serão 
aplicadas as penalidades previstas na Lei 5.887/95, combinada 
com a Lei no 9.605, de 12 de fevereiro de 1998 e no Decreto 
no 6.514, de 22 de julho de 2008 no nível federal, ficando 
considerados como agravante na aplicação das penalidades 
os dispositivos desta norma sem o devido enquadramento 
infracional nas normas citadas.
Parágrafo único - O cumprimento das exigências desta 
Instrução Normativa não exime a observância das demais 
regulamentações legais vigentes.
Art. 8° -  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ANCANTARA NETO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA, EM 
EXERCÍCIO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194117

PORTARIA Nº 1347/10 - SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A Diretora de Administração e finanças da Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 78193/10 – SETER, e
Considerando o Mem. 123/10 – GAB/SETER,
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a publicação da portaria 
nº612/10 – SETER, de 27 de maio de 2010, que concedeu 
DIÁRIAS, ao servidor(a), IVANISE COELHO GASPARIM, 
Secretário de Estado, matr.:57175972/1, CPF:476.078.903-00, 
publicada no D.O.E Nº31.815/10 do dia 21.12.10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
Dezembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194130

PORTARIA Nº 1341/10 – SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
nº 707/2010 – DECOSOL/SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora VALDETE MONTEIRO CARDOSO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54189472/2, concedidas 
através da Portaria nº 1210/10 - SETER de 17/11/2010, 
publicada no D.O.E nº 31.799 de 26/11/2010, do período de 
01/12/2010 a 30/12/2010 para o período de 11/07/2011 a 
09/08/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194121

PORTARIA Nº 1313/10 – SETER, 15 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando nº 
576/2010 – DQP/SETER;

RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2008/2009 
da servidora JOSIVANE FATIMA CRUZ CORREA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54194738/2, concedidas através 
da PORTARIA Nº 1111/10 - SETER de 22/10/2010, publicada no 
D.O.E nº 31.781 do dia 27/10/2010, do período de 01/11/2010 
a 30/11/2010 para o período de 01/12/2010 a 30/12/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
dezembro de 2010.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194139

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1348/10 – SETER, 29 DE DEZEMBRO DE 

2010.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavalero Monteiro
Cargo: Sociólogo                   Matrícula: 54180226/1
Período de Licença: 05/11/2010 a 03/05/2011
Lotação: DQP

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194134

PORTARIA Nº 1340/10 – SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando 
nº 645/2010 – DECOSOL/SETER;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias da 
servidora SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54190354/1, concedidas através 
da PORTARIA Nº 0694/10 - SETER de 15/06/2010, publicada no 
D.O.E nº 31.689 de 17/06/2010, do período de 05/07/2010 a 
03/08/2010 para o período de 03/01/2011 a 01/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

EXTRATO DE PORTARIAS DE LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194093

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1335/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 

2010.
Nome: Maria da Conceição Vale de Souza              Matrícula: 
3255590/1
Cargo: Assist. Administrativo
Período de Licença: 03/11/10 a 20/12/10
Laudo Médico: 104813A/1
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda – DTE

PORTARIA Nº 1336/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 
2010.

Nome: Assunta Maria Fiel Cabral           Matrícula: 3202712/3
Cargo: Assist. Social
Período de Licença: 01/06/10 a 01/12/10
Laudo Médico: 103222A/1
Lotação: Cedida para a Casa Civil

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1339/10 – SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 

2010.
Nome: Nadia Maria do Socorro Charchar de Oliveira
Cargo: Assistente Social                        Matrícula: 3196194/1
Período de Licença: 03/01/11 a 03/03/11
Triênio: 01/09/97 a 31/08/00 (60 dias)
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda – DTE

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1344/10 – SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 

2010.
Nome: Assunta Maria Fiel Cabral           Matrícula: 3202712/3
Cargo: Assist. Social
Período de Licença: 02/12/10 a 30/01/11
Laudo Médico: 104502A/1
Lotação: Cedida para a Casa Civil

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194099

PORTARIA Nº 1343/10 - SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 287829/10 – SETER, e
Considerando o Mem. 739/10 – DECOSOL/SETER,
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a publicação da PORTARIA 
Nº1288/10 – SETER, de 07 de dezembro de 2010, que 
concedeu DIÁRIAS, ao servidor(a), TEREZA CRISTINA SANTOS 
DE GALIZA, Gerente, matr.:7000863/4, CPF:169.698.122-00, 
publicada no D.O.E Nº31.815/10 do dia 21.12.10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
Dezembro de 2010
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194105

PORTARIA Nº 1349/10 – SETER, 29 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o requerimento da servidora, protocolado sob o número 
2010/308643;
RESOLVE: CONCEDER 10 (dez) dias restantes de gozo de férias 
à servidora MARIA JULIA PEIXOTO RAMOS, Assist. Social, 
matrícula nº 3156419/2, interrompidas através da PORTARIA 
Nº 380 de 24/08/2010 – IASEP, publicada no D.O.E nº 31.741 
de 30/08/2010, no período de 03/01/2011 a 12/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 29 de 
dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194111

PORTARIA Nº 1346/10 - SETER, 28 DE DEZEMBRO DE 
2010.

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 281350/10 – SETER, e
Considerando o Mem. 722/10 – DECOSOL/SETER,
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, a publicação da PORTARIA 
Nº1271/10 – SETER, de 01 de dezembro de 2010, que concedeu 
DIÁRIAS, ao servidor(a), ACINDINO VIEIRA DE CAMPOS, 
Agente Administrativo, matr.:57191507/1, CPF:008.098.612-91, 
publicada no D.O.E Nº31.815/10 do dia 21.12.10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
Dezembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

FÉRIAS JANEIRO / 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194067

PORTARIA Nº 1322/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 
2010.

Matríc.                    Nome                     Exerc.            Gozo
54190651  Cecilia Cristina S. da Conceição              09/10  03/01/11 a 01/02/11
57188840  Elaine Patrícia de O. Araujo    09/10  03/01/11 a 01/02/11
3192040    Ivoneide Rocha da Silva         10/11  03/01/11 a 01/02/11
54194629  João Carlos Amaral da Silva   08/09  03/01/11 a 01/02/11
57188239  Taciana Campelo de A. Queiroz             09/10  20/12/10 a 18/01/11

LOTAÇÃO: SEDE / SETER
PORTARIA Nº 1323/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 

2010.
Matríc.                    Nome                     Exerc.            Gozo
346209     Benedita Mendonça F. Araujo                 08/09  03/01/11 a 01/02/11
3195023   Demora Ynah Neves Cardoso                 09/10  03/01/11 a 01/02/11
761672     Ely Ione Cardoso Sarraf          09/10  03/01/11 a 01/02/11
54195800 Gecila Amoedo da Cunha        09/10  03/01/11 a 01/02/11
3253805   Jimnah de Almeida e S. Henkel               09/10  03/01/11 a 01/02/11
57191500 Joselita Soares Bechara           09/10  03/01/11 a 01/02/11
3209474   Laurecy Oliveira Chaves         09/10  03/01/11 a 01/02/11
57196135 Marcelina Pinto Santos           09/10  03/01/11 a 01/02/11
744921     Ruy Guilherme C. Pereira        09/10  03/01/11 a 01/02/11
57191532 Teresa Cristina Melo dos Santos             08/09  03/01/11 a 01/02/11

LOTAÇÃO: UNIDADES / SETER
PORTARIA Nº 1324/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 

2010.
Matríc.                    Nome                     Exerc.            Gozo
54196869 Francisco Solano Maia Moura                09/10  03/01/11 a 01/02/11
Lotação: NÚCLEOS REGIONAIS / SETER

PORTARIA Nº 1325/10 – SETER, 27 DE DEZEMBRO DE 
2010.

Matríc.                    Nome                     Exerc.            Gozo
57176233 Dennis Alexandre W. C. Vianna            09/10  03/01/11 a 01/02/11
Lotação: CEDIDO PARA A PGE – SETORIAL BRASÍLIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193986

Portaria: 1310/10
Objetivo: prestar orientações sobre prestação de contas do 
Programa Estadual de Qualificação junto a Prefeitura de Capanema
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189014/Maria das Mercedes Nascimento Farias 
(Coordenador) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
10/12/2010<br
Ordenador: Ana Elizabeth Bittencourt de Almeida


